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Sprawozdanie ze spotkania grupy ds. mieszkalnictwa chronionego dla osób z 
niepełnosprawno ścią 24 marca 2009 r. 

 
1. Spotkanie odbyło się 24 marca 2009 r. o godz. 17.00 w Przedszkolu 

Integracyjnym przy Pl. Bankowym 3/5. Prowadzone było przez Mariusza 
Barczaka. W spotkaniu uczestniczyło 11 osób. 

2. Mariusz Barczak poinformował o spotkaniu z prezesem Funduszu Hipotecznego 
Dom Sp. z o.o. Panem Robertem Majkowskim, na którym poruszano sprawę 
hipotek odwróconych i moŜliwościach rozpowszechnienia tego instrumentu wśród 
rodzin osób niepełnosprawnych. Poinformował teŜ o spotkaniu z Panią Dyrektor 
WCPR, Jolantą Sobczak i Panią Agatą Łuzdowską, na którym poruszano sprawy 
funkcjonowania warszawskich DPS oraz zastanawiano się nad moŜliwościami 
objęcia ON pomocą mieszkaniową. 

3. Następnie Mariusz Barczak poruszył temat rozporządzeń o DPS i RDPS. Pojawiły 
się głosy, Ŝe obecnie te placówki funkcjonują jedynie w odniesieniu do osób 
starszych. DuŜą dyskusję wzbudził fakt, Ŝe rozporządzenie o RDPS jako kryterium 
objęcia pomocą wymienia wiek. Czyli, Ŝe z tej formy pomocy mogą skorzystać 
jedynie osoby starsze. Tymczasem formuła RDPS jest jedną z najdogodniejszych 
form pomocy mieszkaniowej dla osób z róŜnymi niepełnosprawnościami.                      
W małych rodzinnych domach miałyby one zapewnioną opiekę (w zaleŜności od 
potrzeb). Takie domy mogłyby być tworzone i zarządzane przez rodziny ON, które 
mają odpowiednie warunki do tego (wystarczająca powierzchnia domu/mieszkania 
itp.). Pani Dyrektor Irena Chmiel poinformowała, Ŝe w Warszawie działa kilka 
Rodzinnych Domów Dziecka i pozytywnie oceniła ich funkcjonowanie. Wyraziła 
teŜ duŜy szacunek dla ludzi, którzy decydują się na utworzenie takiej placówki. 
Jednocześnie wyraziła obawę, Ŝe w przypadku RDPS dla ON moŜe być trudniej 
znaleźć chętnych do ich tworzenia i zarządzania, gdyŜ wiąŜe się to z duŜym 
nakładem pracy i odpowiedzialnością. Ponadto prowadzenie RDD daje duŜą 
satysfakcję z wychowania dzieci i zapewnienia im przyszłości, z ich 
usamodzielnienia. Natomiast RDPS dla ON jest zapewnieniem opieki, które często 
nigdy się nie usamodzielnią.  W związku z tym potrzebne jest rozszerzenie 
zakresu obowiązywania rozporządzenia równieŜ na osoby niepełnosprawne. 

4. Pani Ewa Suchcicka poinformowała, Ŝe z inicjatywy Piotra Pawłowskiego z 
Integracji powstaje ogólnopolska koalicja organizacji działających na rzecz ON, 
która ma być reprezentacją środowiska. 21 kwietnia odbędzie się pierwsze walne 
zgromadzenie organizacji tworzących koalicję. Zaproponowała, aby wstąpić do 
koalicji oraz stworzyć listę problemów i proponowanych rozwiązań w zakresie 
zaspokajania potrzeb mieszkaniowych ON. Koalicja (czy teŜ grupa robocza 
działająca w jej ramach) mogłaby podejmować działania na rzecz zmian prawnych 
umoŜliwiających rozwiązywanie problemów mieszkaniowych ON. Miałaby ona 
większą siłę przebicia. Mariusz Barczak zadeklarował stworzenie do 10 kwietnia 
listy problemów mieszkaniowych osób z róŜnymi rodzajami niepełnosprawności i 
propozycji rozwiązań oraz przesłanie jej do konsultacji organizacjom wchodzącym 
w skład grupy mieszkaniowej. Następnie taki wykaz miałby zostać przekazany 
koalicji jako propozycja problemu, którym naleŜy się zająć. 

5. Pani Dyrektor Irena Chmiel poinformowała o projekcie uchwały zmieniającej 
uchwałę 1010. Biuro Polityki Lokalowej proponuje oddawanie części lokali 
komunalnych w zarządzanie WCPR i OPS-om, które we współpracy z NGO mogły 
by tam tworzyć mieszkania dla ON. Dyskutowano nt. formy takiej współpracy i 
finansowania. Pani Dyr. Chmiel zasugerowała, Ŝe najbardziej odpowiednią formą 
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byłaby forma konkursu na zadania wieloletnie w trybie ustawy o pomocy 
społecznej lub  o działalności poŜytku publicznego. Pojawiły się liczne głosy 
krytyki, Ŝe taki tryb daje moŜliwość świadczenia pomocy mieszkaniowej przez kilka 
lat. Co się stanie, gdy organizacja świadcząca taką pomoc odpadnie w kolejnym 
konkursie? Zastanawiano się teŜ nad innymi moŜliwościami współpracy. 

6. Pani dyr. Chmiel poinformowała teŜ o tym, Ŝe powstaje powiatowy program 
działań na rzecz osób niepełnosprawnych i zachęciła do udziału w jego tworzeniu 
w zakresie pomocy mieszkaniowej. Istnienie takiego programu jest jednym z 
warunków otrzymania przez miasto pomocy z UE, równieŜ na tworzenie mieszkań 
dla ON. 

Opracowanie: Mariusz Barczak 
Fundacja Normalna Przyszłość 

 


